Differe votatione non ergo debe accipere falso interpretatione.

Sonntagsberg.

P. WILFRIDO MOESER.

## An lingua international es por eruditos aut por grandu publico ?

Da NILS EKHOLM.

Ego trovarin diversu respondos del istu questo da diversu personnes. Esperantistes et Idistes vulan facar propaganda enter grandu publico et forman unionas de samideanes, ubicunqui es possibilu. Sed Academia pro Interlingua semblin abhorrar illu metodo, et vular operar solum inter socies. Sic socie Gerald A. Moore scripan ad me que il ne credan que le grandu publico interessan su por istu questo, co es por erudites. Ego credan quoque que thema latino di socie Peano non es aptu por publico, nam id introducan quasi 4 declinationos vel sexos di substantivos per le 4 finalos *a*, *o*, *e*, *u* et equimodi 4 coniugationos de verbos per finalos *a*, *e*, *i* et consono. Nun autem latino es lingua dil erudites, et ergo istu reminiscentias del antiquu latino devan esir agreablu por erudites.

Tamen erudites et precipui linguistes in Suedia omnini non interessan su por interlingua. Vani ego tentarin interessar mei suedu eruditu amices por Interlingua dil Academia aut idea del internationu lingua. Conter eo le grandu publico in mei patria havan generali grandu sympathia por illu questo, et in suedu parlamento (riksdag) id ganarin multu votos, bienque non pluralita.

Purposo di suedal mundolinguistes es que omnu persone discean in scolas du linguas, sui matrelingua et un mundolingua commune por omnu homines. Tali omnu homines possabon comprehendar un alie in parlo et scripo, sic ut interpretes et traductores eson superflu.

Quoqui « der Verband für die Schaffung eines Weltsprache-Amtes », de quo ego es membre, havan illu samu purposu, et quans le « Verband » havan grandu sympathias in Suitsia, ego credan que suitses es unanimi con suedes in illu questo. Reali minoru nationas, comi suedes et suitses, suffrin maximi per multita de linguas et ergo tentan remediar le sufro per mox introducar interlingua gnotu dal omnes. Grandu publico, saltem

in Suedia, desideran practica resultato, et ergo es de samal opinio comi le « Verband », ca valan introducar per diplomatico-negotio un official interlingua, qua omnal estatos del europeen cultura adoptabon.

In Suedia, Norvegia, Danimarca, Hollandia, Suitsia et aliu cultural estatos de relativi pocu numero del habitantes nirli omnal erudites comprehendan, parlan et scripan passabili frants, anglo et germano, et ergo interessan su minus por interlingua quan grandu publico. Quali es enter aliu nationas, ego non gnoran, sed generali devan esir samuisi, nam grandu publico vulan ante omnu practicu resultato.

Caus le supri dicto, ego es del opinio que Academia pro Interlingua facaben bon per operar por realisar veru mundolingua, ca devan in primu loco esir simplu et regularu, comi grandu publico postulan. Reminiscentias de latinu thema es secundum mei opinio, nimis complicatu por general adopto in mundolingua.

Solum per satisfacar gusto di socies ego in hicu lineas usarin literas *qu* locer *cv* et *a* et *o* comi finalo substantivu sine distingo de significo.

*Stockholm, 17 novembro 1912.*

*Nota de D.* — « Academia pro Interlingua » es societate scientifico; omni socio habe libertate completo pro exprime suo opinione; nullo propaganda pro uno systema speciale de interlingua pote es facto. In 1887, es facto magno propaganda pro Volapük; sed nostro Academia, per suo studio scientifico, dissolve propaganda; et plure sectatore de Volapük deplora tempore et labore perduto in propaga Volapük. Pauco interlinguista de illo tempore seque omni evolutione, et sta, in nostro societate, apostolo fervente de idea.

Secundo Statuto, socios pote pone propositiones super interlingua, in votatione. Sed votatione es solo enumeratione, aut statistica, de opiniones. Post omni votatione, singulo socio es libero de seque, aut non, opinione de majoritate.

Quæstione de vocale finale in thema latino es tractato plure vice in « Discussiones »; MEYSMANS t. I pag. 97, que propone suppressione; TWOMBLY t. II pag. 29, idem; BORIO t. II pag. 75, que stude finale o pro substantivo; MICHAUX t. III pag. 9, que

propone desinentia constante *e*; EKHLOM t. III pag. 107, que propone alio sistema de finales, adoptato in scripto præcedente.

Suppressione de vocale finale es proclaimato facultativo in 1910 (t. I pag. 93); et in 1912 plus non recipe 6 voto regulamentare. Substitutione de vocale finale per alio desinentia, usque hodie recipe solo votos singulare. Es possibile que plure socio concorda super uno forma commune, et pone illo in discussione ad Academia.

## BIBLIOGRAPHIA

**Response** ad lo critica: *De li construende interlingua* de Dr. Ernst, in Disc. t. III n. 4, 1912.

Scribeir: Auctore explica in modo plus diffuso suo opinione jam expresso in Disc. t. II pag. 119-121.

Respondere debea: Id non recte esi. In t. II pag. 119-121 afferpa mao sententia de li articule declinabilis et de li plene conjugatio, in li broschura autem fere mao tote grammatica explicata, præsertim etiam de lis construendes vocabules, quia enim necessarie esi ad sedare los dissensios lo latine nominative les in li antique latine declinabilis vocabules retinere. At non supprimea maos grammaticalis flexios, sed daa ad comparatio cum li lingua sine flexioos uno alter, fortasse posterer metode le neolingua, de qui la censor dicei: « intelligibile ad primo visu »!

Ille citai Volapük et lo socie Ekholt. Respondere debea, quod non cognoscea lo una nec lo alter, et quod maos formas le passive conjugatio independens ab istcis facepa.

Insuper la criticator egoi optimista esse videir, credens, quod la majoritas les socies lo unio les hodiernes dissensios apportai, sciens, quod la majoritas de hodie non esi la majoritas de eras, qui hodie nullo adhäsio habei, post aliquot tempei victor esse posi. Is nullo valor in soi habei, qui sao boner projecte uni maled subjicei. La sane mens et la scientia intelligensi lo victoria reportafü.

Quido enim la sane mens dicei, si lo antique latine ablative ut nominative le neolingua creare voleo, simul, si hicos exceptios facere debeo?

1. Nonnullus vocabules habeū uno duplex forma le nominative: homo — homine.

2. La finalis *i* le ablative in *e* mutair.

3. La nominative finis *ma* non alterair.

4. Nonnullus in *is* finiens vocabules retineū lo *i*: analysis — analysi.

5. Multes vocabules ex alieis linguas lo nominative forma non mutaū: tramvay.

6. Nomens proprii, la scientifice nomenclatura in li botanica, chemia, zoologia, geografia, etc. non mutaūr.

Las regulas le neolingua debeii esse simplex et quam magniri sine exceptioos et certi sine ulleo irregularitas.

Igitur ma sententia esi, quod la nominative les antiques nomens ut la nominative in li neolingua citande esi. Vide Lo nove latine et lo supra nominate broschura.

Dr. ERNST.

## Sidni Bond, *Omnes*, 20 pagina, anno 1912.

Nostro consocio « dedica isto libro ad Academia pro Interlingua », et mitte uno exemplare de illo ad omni socio de Academia. In nomen de Academia, nos age gratias ad nostro consocio; et nos indica pro imitatione, exemplo de socios Hartl, Hély, Ferranti, Pinth, Moeser, Michaux, et nunc de socio Bond, donatores munifico de proprio libros.

*Omnes*, aut « lingua omnibus », de que omni socio jam recipe uno exemplare, es intelligibile ad primo visu; conditione fundamentale pro omni moderno sistema de interlingua. Intelligibilitate immediato de *Omnes* resulta ex suppressione de elementos inutile in antiquo forma de interlingua; nullo suffixo pro indica classes de vocabulos; omni litera habe sono constante; alphabeto latino et nullo accentu; ergo *Omnes* pote es impresso in omni typographia et scripto ad machina. Non habe concordantia de adjective; plurale in *-s*, que habe internationalitate maximo.

Conjugatione de verbo resulta ex 8 suffixo; et toto systema de derivatione es composito ex 42 suffixo; grammatica de *Omnes* es multo plus simplice que grammatica de Volapük, et de plure alio sistema consimile.

Opusculo contine in fine breve vocabulario.

**Europal** (Europäisch), *Kurze Grammatik und Begründung*, von J. Weisbart, Lilienstr. 32, Hamburg 1.

Nos age gratias ad nostro consocio, que facet dono de isto opusculo ad singulo socio de Academia. Auctore dice:

Es inutile de loque de necessitate, utilitate et applicatione de lingua internationale. Quod parte de publico nega, es possibilitate de tale lingua; sed possibilitate pote es demonstrato in theoria, et jam experimento demonstra. Lingua internationale debe es constructo ex vocabulos commune ad linguas de Europa. Esperanto-Ido es longe ab principio de internationalitate maximo in vocabulario.

Per exemplo, finale *-s* de plurale habe internationalitate maximo A. F. H. P.; dum finale *-i* (que plure dice russo et polono), es solo uno forma de plurale in italiano.

Vocabulo *anno* habe internationalitate totale (Disc. 1912 pag. 53), plus que *yaro*, simile ad D. *Jahr*, et A. *year*.

Auctore determina internationalitate de plure elemento.

Lingua « Europal » es facile, intelligibile quasi semper ad primo visu, et sonoro et elegante.

Exemplo de Europal:

« De problem of on international dialektes san proch de solve. Mult planes of soi lingue eksistan, ma al sistemes san muy simil inter si; es san kuasi divers dialectes of un soli lingue ».

Versione in Interlingua, secundo deliberationes de majoritate de Academia:

« (To) problema de (uno) internationale dialecto es proximo ad solve. Multo projecto de tale lingua existe, sed omni sistema es multo simile inter se; illos es quasi diverso dialectos de uno solo lingua ».

**G. Meazzini**, *Dizionario Italiano-Esperanto*, Livorno, libreria Giusti, 2<sup>a</sup> edizione, L. 2,50.

Isto novo editione de dictionario es plus ampio que præcedente, et contine numero novo vocabulo internationale. Additione de vocabulos internationale ad antiquo vocabulario, quasi artificiale, redde lingua plus intelligibile ad primo visu, et plus proximo ad formas de interlingua, constructo super principio de internationalitate maximo.

**Pinth**, *Grammatik der Interlingua (Semilatino)*. Luxemburg 1912.

Nostro consocio expone Interlingua, conforme in generale ad deliberationes de Academia. Vocabulario es naturale; vocabulario latino plus cetero vocabulo internationale; orthographia es thema latino; grammatica es ultra-simplice.

Interlingua de nostro consocio, per causa de vocabulario naturale, de orthographia regulare et de grammatica simplice, es multo superiore ad Volapük, et cetero systema cum vocabulario artificiale, orthographia secundo phantasia de auctore, et grammatica plus complexo que in linguas naturale. Expositione que nostro consocio fac de Interlingua, es multo claro, et intelligibile ad publico que ignora latino. Auctore reproduce regula pro obtine thema latino ex indicationes scripto in vocabulario latino ad usu de scholas (ut in manuale de socio Hartl).